Và vì thế khi ông tự cho rằng cuốn sách ông
soạn “là quyển sách đầu tiên viết về nghệ thuật uống trà bằng Việt ngữ tương đối đầy đủ hơn cả”
thì cũng không ngoa.

1 Phan Quốc Sơn, “Thú Chơi Những Ấm Trà Ðất Nung Cổ” Nguyệt San Y Tế, giai phẩm Xuân Bính Tí, tháng 2
1996
2 Lâm Ngữ Ðường: The Importance of Living (The John Day Company 1937)
3 Lâm Ngữ Ðường, Sđd trang 220
4 Vũ Thế Ngọc, Trà Kinh, (California EastWest Institute Press, 1987)
5 Vũ Thế Ngọc, Sđd trang 7

TRÀ TẦU
Khi nói về trà tầu thường là nói đến các loại trà xanh là những loại trà người Trung Hoa

Cung Xuân nặn ấm
không lâu -- truyện kể rằng ông bị quan sở tại vì yêu chuộng tài nghệ ông nên bức bách khiến ông phải bỏ xứ
mà đi -- nên tác phẩm của ông hiện nay lưu truyền rất ít. Sách vở chỉ còn ghi một chiếc ấm của ông hình 6 múi
hiện tàng trữ tại Viện Trà Cụ Hongkong nặn năm Chính Ðức thứ 8 (1513)18. Thế nhưng còn một cái ấm khác
cũng của Cung Xuân để tại Singapore thì ít thấy sách vở nào đề cập. Theo bài “Nghi Hưng và Nghiên Mực” (Yi
Hsing and Inkstones) trong tạp chí Arts of Asia, số July/August 1971 thì ông C.M. Wong, Bí Thư của Phòng
Thương Mại Singapore và là Chủ Tịch Hiệp Hội Hoa Nhân tại đây có trong bộ sưu tập của ông một ấm Cung
Xuân hình vỏ cây19.